Kemudian kalender tersebut diubah sistemnya mengikuti aturan qomariah yang berisi bulan-bulan Islam. Maka sejak saat itu terciptalah kalender baaru yang unik, yaitu kalender Jawa-Islam.⁹

Perubahan kalender diJawa itu dimulai pada hari jumat legi, tanggal 1 sura tahun Alif 1555 saka bertepatan dengan tanggal 1 muharram tahun 1043 H, atau tanggal 8 juli 1633 M.¹⁰

3. Konsep Penanggalan Jawa

Secara astronomis, kalender Jawa tergolong mathematical calendar, sedangkan kalender Hijriah astronomical calendar. Mathematical atau aritmatical calendar merupakan sistem penanggalan yang aturannya didasarkan pada perhitungan matematika dari fenomena alam.